
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  43Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

Destino: BELÉM /PA           
Período: 11 a 14/02/2019.                                   
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da reunião das comissões, reunião 
Ordinária etc.

PORTARIA Nº 112/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA                                               
 Matricula Nº 5096723/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: CASTANHAL /PA
Período: 13/02/2019.                                           
Nº de diárias: ½ (cinco e meia)
Objetivo: de Conduzir veículo com Conselheiras do CEDPI/PA até 
o município.

PORTARIA Nº 113/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                   
Matricula Nº 5097762/3
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: RIBEIRÃO PRETO/SP
Período: 13/02/2019.                                           
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de acompanhar proceder o desligamento da usuária 
deste abrigo Srª Cristina Cardoso Bovo, o município.

PORTARIA Nº 114/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: MARIA BENEDITA DE CASTRO SANTOS       
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL                                    
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: CASTANHAL /PA
Período: 13/02/2019.                                           
Nº de diárias: ½ (cinco e meia)
Objetivo: participar da composição da mesa de abertura e 
demais trabalhos na III Conferencia Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Castanhal - PA até o município.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 407145

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE COMISSÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 059/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2019/42447
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão Administrativa, composta pelos 
servidores estáveis, ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA 
FERREIRA, matrícula nº 57210050/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Material, IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 
nº 3219135/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
CECILIA CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO, matrícula 
54190651/ 1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas e 
ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, matrícula 3209067/ 1, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Complementares, lotados neste 
DAF, para, integrarem a present   e comissão, para conferencia 
e publicação de bens inservíveis pertencentes a esta Secretaria.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 407134

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2019-GAB/PRES. BELÉM, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

 PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94. Considerando o pedido de 01.02.2019, 
despachos da ASPAD de 06.02.2019 e do Presidente da FASEPA 
de 12.02.2019. R E S O L V E: Art. 1º. DESIGNAR que o servidor 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200477/1, SUBSTITUA 

o servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, matrícula nº 
3206459/2, nos atos apuratórios do PAD nº 02/2019 (Processo 
nº 017/374829), haja vista encontrar-se impedido de proceder 
à apuração. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR 
- Presidente da FASEPA
PORTARIA nº 221/2019-GAB/PRES. BELÉM, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado 
no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e 
pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o pedido 
de 01.02.2019, despachos da ASPAD de 06.02.2019 e do 
Presidente da FASEPA de 12.02.2019. R E S O L V E: Art. 1º. 
DESIGNAR que o servidor DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 
57200477/1, SUBSTITUA o servidor PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA, matrícula nº 3206459/2, nos atos apuratórios do PAD 
nº 03/2019 (Processo nº 2018/493095), haja vista encontrar-
se impedido de proceder à apuração. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR- Presidente da FASEPA

Protocolo: 406855
PORTARIA Nº. 198 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

REVOGAR, PORTARIA nº. 657 de 04/07/2018, publicada no DOE 
nº.  33650 de 05/07/2018. Que CEDEU a servidora NOEMIA 
MARQUES FURTADO, matrícula nº. 3220257/2, ocupante 
do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN a contar de 01.02.2019. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR.

Protocolo: 406859

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA 
RETIFICA na Port. 128/2019, Publicação Nº. 406577, Processo 
63251/2019, onde se lê Custear despesas eventuais de consumo 
com serviços de emissão de procuração pública, leia-se: Custear 
despesas eventuais com Serviço Pessoa Jurídica, com despesas 
de cartório para emissão de Procuração pública.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 406953

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sétimo termo Aditivo ao Contrato n°.29/14; data da 
assinatura: 11 de fevereiro de 2019; Vigência: 12/02/19 a 
11/08/19.
Justifi cativa: prorrogação das Cláusulas segunda e terceira do 
6° termo aditivo ao Contrato Administrativo n°. 29/2014, que 
trata do valor e da vigência, conforme sprevisão legal exarada na 
lei federal n°.8.666/93, art.57, & 1°, 2° e seus incisos. Parecer 
jurídico: 040/19– PROJUR/FASEPA.
Valor para o período aditado: 238.077,00 (duzentos e trinta e 
oito mil, setenta e sete reais)
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA, situada na Estrada 
dos Remédios, n°. 1.700, Bloco A, Sala 02, Ilha do Retiro, 
Recife, Pernambuco CEP: 50.750-265, inscrita sob CNPJ/MF 
nº.08.228.146/0001-09.
Ordenador de Despesa: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR– PRESIDENTE FASEPA

Protocolo: 406916

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2019-FASEPA

Data da assinatura: 12 de fevereiro de 2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI e Art.26 e Art.62 da Lei 
Federal n°.8.666/93 Parecer n°. 037/19-PROJUR-FASEPA
Objeto: Aquisição de certifi cados digitais com fornecimentos de 
tokens (4 certifi cados E-CPF e um certifi cado E-CNPJ)da Empresa 
Pública SERPRO- Serviço Federal de Processamentos de Dados, 
CNPJ:33.683.111/0001-07
Justifi cativa: Atender exigências legais quanto à certifi cação 
digital relacionadas ao E-CNPJ e E-CPF, indispensáveis às rotinas 
de trabalho desta FASEPA.
Valor global: R$ 2.413,95 (dois mil quatrocentos e treze reais e 
noventa e cinco centavos)
Dotação Orçamentaria: 08.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339139          Fonte de recurso: 0101
Contratado: SERPRO- Serviço Federal de Processamentos de 
Dados.
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior/Presidente-FASEPA.

Protocolo: 406801

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
PROCESSO Nº 54240/2019.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ANAPÚ/PA
PERÍODO: 12/02/2019 A 13/02/2019. – (1,5) DIÁRIA

SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC.SOCIAL, 
Matricula 5938593/1, FRANCISCO CARLOS DIOGO DA 
MOTA, MONITOR, Matricula 5890117/3, e PAULO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5921798/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 406773

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197 DE 08 DE FEVEREIRO DE  2019
Interromper, por motivo de superior interesse público, como 
preconiza o art.74 §2º da lei 5810/94-RJU, o gozo de férias da 
servidora ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO,matrícula:54195
782/1,concedida através da Portaria n°001/19,publicada no DOE 
N°33781 de 15/01/2019, a contar de 05/02/2019.
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Protocolo: 406973

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA E 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO.

A FASEPA TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 402492/2019, 
PORTARIA 083/2019, SOLICITOU PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
MUNICÍPIO BRAGANÇA/PA, EM: 12/02/2019, E REGISTRA 
A DEVOLUÇÃO DE RECURSOS REFERENTE À PUBLICAÇÃO 
402496/2019, PORTARIA nº. 084/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO: 28378/2019.
ELEMENTO DE DESPESAS 339030: VALOR R$ 20,00
AGENTE SUPRIDA SERVIDORA: CINTIA REGINA LISBOA BARRA.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL MATRICULA: 57200187/3.
CONSIDERANDO O CANCELAMENTO DA VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDOS Nº. 116/2019 – DA UASE BENEVIDES.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 406933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 14/02/2019
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 405569, Processo  54221/2019, 
o Servidor JOSE DE CASTRO , Matricula N° 5899680/ 2, cargo  
motorista, Por  CRISTIANO LIMA SALES, Matrícula N° 5933814/1, 
cargo motorista na viagem a Cidade de ALTAMIRA/PA,  no de 
período de 25 a 27/02/2019, conforme  memorando 111/2019 
do CIAM MARABA
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407002

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem  efeito a portaria 003 de 12 de fevereiro de 2019, 
publicada no DOE nº33803, de 13 de fevereiro de 2019, protocolo 
406246, referente a diárias, participando da viagem a Santarém/
PA apenas o Sr. Secretário desta SEJUDH, com nova data da 
viagem  para acontecer no dia 15/02/2019.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 406813


